
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº  58.187,  DE  11  DE  ABRIL  DE  2018 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 35.378.216,14 de acordo 
com a Lei nº 16.693/17. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de 
julho de 2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria Municipal 
das Prefeituras Regionais, Secretaria Municipal de Gestão, Secretaria Municipal de Habitação, 
Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Cultura, Fundo Municipal de Saúde 
e Prefeituras Regionais, 

D E C R E T A : 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 35.378.216,14 (trinta e cinco milhões e 
trezentos e setenta e oito mil e duzentos e dezesseis reais e quatorze centavos), suplementar 
às seguintes dotações do orçamento vigente: 
CODIGO NOME VALOR 

12.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.362.000,00 

12.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 86.000,00 

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 334.400,00 

33504800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 235.400,00 

12.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 356.300,00 

12.10.15.541.3005.2324 Serviços de Desfazimento e Demolição de Construções 
Irregulares em Áreas de Proteção Ambiental 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.424.700,00 

13.10.04.122.3024.2574 Gestão do Patrimônio Imobiliário Municipal  

33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.874,37 

14.10.16.451.3002.3354 Construção de Unidades Habitacionais  

44903900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.848.251,00 

44905100.02 Obras e Instalações 12.894.996,82 

14.10.16.451.3002.3356 Regularização Fundiária  

44905100.02 Obras e Instalações 442.650,00 

16.10.12.363.3010.2882 Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Centro 
Municipal de Capacitação e Treinamento (CMCT) 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.865,10 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.187 de 11/04/2018 
Secretaria de Documentação Página 2 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

25.10.13.392.3001.6355 Manutenção e Operação de Bibliotecas Públicas  

44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 222.962,70 

41.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 

42.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 225.000,00 

42.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 519.000,00 

43.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

43.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.700,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000,00 

43.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 24.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 184.500,00 

44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.800,00 

44.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 256.000,00 

45.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00 

45.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 526.000,00 

47.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

48.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 

49.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 244.500,00 

50.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 

50.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 

51.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 508.000,00 

52.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 

54.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 239.000,00 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.187 de 11/04/2018 
Secretaria de Documentação Página 3 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

56.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

57.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Prefeituras Regionais 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.891,09 

58.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 539.000,00 

59.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 

60.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 76.000,00 

60.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.020.300,00 

61.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 2.700,00 

65.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00 

65.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00 

65.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 777.000,00 

66.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 142.000,00 

67.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 89.000,00 

68.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 98.000,00 

68.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 67.000,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 49.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 590.000,00 

69.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00 

69.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 362.000,00 

72.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais  

44905200.02 Equipamentos e Material Permanente 3.000.000,00 

84.21.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais  



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.187 de 11/04/2018 
Secretaria de Documentação Página 4 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 137.425,06 

84.24.10.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 225.000,00 

  35.378.216,14 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 
CODIGO NOME VALOR 

12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 334.500,00 

13.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.874,37 

14.10.16.451.3002.3357 Urbanização de Favelas  

44903900.02 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.061.965,94 

44905100.02 Obras e Instalações 7.061.965,94 

14.10.16.482.3005.3355 Execução do Programa de Mananciais  

44905100.02 Obras e Instalações 7.061.965,94 

16.10.12.361.3010.2826 Manutenção e Operação de Unidades Educacionais - Escola 
Municipal de Ensino Fundamental (EMEF) 

 

33903000.00 Material de Consumo 4.865,10 

25.10.13.392.3001.6355 Manutenção e Operação de Bibliotecas Públicas  

33903000.00 Material de Consumo 222.962,70 

42.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 531.000,00 

43.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 361.600,00 

44.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 373.000,00 

45.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 322.300,00 

46.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.600,00 

46.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 277.200,00 

47.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 23.000,00 

47.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.200,00 

47.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 119.000,00 

48.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.187 de 11/04/2018 
Secretaria de Documentação Página 5 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

48.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000,00 

48.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 336.000,00 

49.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 279.000,00 

50.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 268.200,00 

51.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 365.500,00 

52.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 171.000,00 

53.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Prefeituras Regionais 

 

44905100.00 Obras e Instalações 14.891,09 

53.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.132.000,00 

54.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 69.000,00 

55.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.700,00 

56.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 373.000,00 

57.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.100,00 

57.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 688.700,00 

58.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 242.500,00 

59.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 474.500,00 

60.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 26.200,00 

60.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 101.200,00 

60.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 279.100,00 

61.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.400,00 

61.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000,00 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.187 de 11/04/2018 
Secretaria de Documentação Página 6 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

62.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.700,00 

63.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 

63.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00 

63.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 364.700,00 

64.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 446.000,00 

65.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.317.000,00 

66.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.400,00 

66.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00 

66.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.000,00 

67.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 123.000,00 

67.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 39.000,00 

69.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.500,00 

69.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 

69.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 269.000,00 

70.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.400,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00 

70.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 140.100,00 

71.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos Tutelares  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 48.900,00 

71.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas Públicas  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 92.500,00 

72.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 101.600,00 

84.10.10.301.3003.1509 Ampliação, Reforma e Requalificação de Unidade Básica de 
Saúde (UBS) 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.187 de 11/04/2018 
Secretaria de Documentação Página 7 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

44905100.02 Obras e Instalações 3.000.000,00 

84.21.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de Hospitais  

33903000.00 Material de Consumo 137.425,06 

84.24.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de Unidade Básica de Saúde (UBS)  

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 225.000,00 

  35.378.216,14 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  11  de  abril  de  2018,  465º da 
Fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda 

Publicado na Casa Civil, em  11  de  abril  de  2018. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 12/04/2018, p. 1, 3 c. todas, 1  
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.camara.sp.gov.br.  
 

http://www.camara.sp.gov.br/

